¶ Quae sit materia rhetorices.

Caput .XXII.

**M**ateriae rhetorices quidam dixerunt esse orationem, quam finiam ponit apud Platonem Gorgias, quae si ita accipitur, ut sermo quacumque de re compositus dicatur oratio,

c v non mate-

Rhetorice  
Dialectice

non materia, sed opus est, ut statuarij statua, nam & oratio efficitur arte sicut statua. Si uero hac appellatione uerba ipsa significari putamus, nihil hæc sine rerum substantia faciunt. Quidam argumenta persuasibilia, quæ & ipsa in parte sunt operis, & arte fiunt, & materia egēt. Quidam ciuiles quæstiones, quorum opinio non qualitate, sed modo errauit. Est enim hæc materia rhetorices, sed non sola. Quidam, quia uirtus sit rhetorice, materiam eius totam uitã uocant. Alij, quia non omnium uirtutum materia, sit tota uita, sed plæræq; earum uersentur in partibus, sicut iustitia, fortitudo, continētia, proprijs officijs, & suo fine intelliguntur, rhetorice quoq; dicunt in una aliqua parte ponendam, eiq; locum in ethice negotiale assignant, id est *πραγματικόν*. Ego (nec id sine auctoribus) materiam eē rhetorices iudico omnes res, quæcūq; ei ad dicendum subiectæ erunt. Nam Socratēs apud Platonem dicere Gorgiæ uidet, non in uerbis eē materiam, sed in rebus. Et in Phædro, palam non in iudicijs modo, & concionibus, sed in rebus etiam priuatis, ac domesticijs rhetorice eē demonstrat. Quo manifestum est, hanc opinionem ipsius Platonis fuisse. Et Cicero quodam loco materiam rhetorices uocat res, quæ subiectæ sunt ei, sed certas demum putat eē subiectas, alio uero de omnibus rebus oratori dicendum arbitratur, his quidem uerbis. Quanquam uis oratoris, professioq; ipsa bñ dicendi hic suscipere, ac polliceri uideatur, ut omni de re, quæcūq; sit proposita, ornate ab eo, copioseq; dicatur. Atq; adhuc alibi. Enimuero oratori, quæ sunt in hominum uita (quandoquidem in ea uersat orator, atq; ea est ei subiecta materia) omnia quæ sita, audita, lecta, disputata, tractata, agitata eē debent. Hanc autem, quam nos materiam uocamus, id est res subiectas, quidam modo infinitam, modo non propriam rhetorices eē dixerunt, eamq; artem circumcurrentē uocauerunt, q̄ in omni materia diceret, cum quibus mihi minima pugna est. Nam de omni materia dicere eam fatent, propriam habere materiam, quia multiplicem habeat, negant. Sed nec infinita est, etiam si est multiplex, & aliæ quoq; artes maiores, hñt multiplicem materiam, uelut architectonice. Namq; in omnibus, quæ sunt in ædificio utilia, uersat. Et cælatura, quæ auro, argento, ære, ferro, opera efficit. Nam sculptura etiam lignū, ebur, marmor, uitrum, gemmas, præter ea quæ supra dixi, complectit. Nec p̄tinus non est materia rhetorices, si in eadem uersat & alius. Nam si quæram, quæ sit materia statuarij, dicet æs, si quæram, quæ sit excusoris, id est eius fabricæ, quam Græci uocant *χαλκουργία*, similiter æs esse rñdant. Atqui plurimum statujs differunt uasa. Nec medicina ideo nō erit ars, quia unctio & exercitatio cum palæstrica, ciborū uero qualitas etiam cum coquorū ei sit arte communis. Qd̄ uero de bono, utili, iusto differere, philosophiæ officiū eē dicunt, non obstat. Nam cum philosophum dicunt, hoc accipi uolunt uirum bonum. Cur igit̄ oratorem, quē a bono uiro non separo, in eadem materia uersari mirer? Cum præsertim primo libro iam oñderim, philosophos omissam hanc ab oratoribus partem occupasse, quæ rhetorices propria semp̄ fuisset, ut illi potius in nra materia uersent. Deniq; cum sit dialectices materia de rebus subiectis disputare, sit aut̄ dialectices oratio concisa, cur non eadē perpetuæ q̄q; materia uideat? Solet a quibusdam & illud poni. Oim̄ igit̄ artium peritus erit orator, si de omnibus ei dicendum est. Possem hic Ciceronis rñdere uerbis, apud quē hoc inuenio. Mea quidem snia, nemo esse poterit omni laude cumulatus orator, nisi erit oim̄ rerum magnarū, atq; artium sciam consecutus. Sed mihi satis ē, eius eē oratorem rei, de qua dicit, non insciū. Nec em̄ oēs causas nouit, & debet posse de oibus dicere. De quibus ergo dicet: de qbus didicit. Sifr̄ de artibus q̄q; de quibus dicendum erit, interim discet, & de qbus didicerit, dicet. Quid ergo, nō aut̄ faber de fabrica melius, aut de musica musicus, si nesciat orator qd̄ sit, de q̄ quærat: plane melius. Nam & litigator rusticus illiteratusq; de cā sua melius q̄ orator, qui nesciet qd̄ in lite sit, dicet. Sed accepta a musico, a fabro, sicut a litigatore, melius orator, q̄ ip̄e q̄ docuerit. Verū & faber cū de fabrica, & musicus cū de musica, si qd̄ confirmationē desiderauerit, dicet, nō erit quidē orator, sed faciet illud quasi orator. Sicut cū uulnus impitū deligabit, nō erit medicus, sed faciet ut medicus. An hm̄oi res, nec in laudē, nec in deliberationē, nec in iudicium ueniunt? Ergo cum de faciēdo portu Hostiensis deliberatum ē, non debuit dicere sniam orator: atqui opus erat rōne architectorū. Liuores & tumores in corpore, cruditatis, an ueneni signa sint, nō tractat orator: At ē id ex rōne medicinæ. Circa mēsuras, & nūeros nō uersabit: Dicamus hæc geometriæ eē ptes. Equidē oia fere posse credo casu aliq̄ uenire in officiū oratoris, qd̄ si nō accidet, non erūt ei subiecta. Ita sic quoq; recte diximus materiam rhetorices, esse omnes res ad dicendum ei subiectas. Quod quidem probat etiam sermo communis. Nam cum aliquid de quo dicamus accepimus, positam nobis esse materiam frequent̄ etiam præfatione testamur. Gorgias quidam adeo rhetori de omnibus putauit esse dicendum, ut se in auditorijs interrogari pateretur, qua quisq; de re uellet. Hermagoras quoq; dicendo materiam esse i cau-